O procedimento de contratação do fornecimento desses bens, por escrito, é 

necessário, pois é nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, 

salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, 

assim entendidos aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e 

quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto 

Federal nº 12.343/2024 e, essa Câmara gastou com a  aquisição  desses  produtos,  de  

janeiro/2025 até o mês de abril, o valor de R$ 12.643,05 (doze mil, seiscentos e 

quarenta e três reais e cinco centavos), conforme faz prova listagem de despesa por 

fornecedor em anexo. 

A aquisição desses produtos é necessária durante os 12 (doze) meses do ano, 

contudo, através desse procedimento, será contratado somente os meses que ainda

[...]

11 446003 Leite crú de vaca 

Litro 1.008 R$ 4,83 R$ 4.868,64 

Valor total …………………………………………………………………………………………………………. R$ 38.031,84 

Conforme mencionado no item “2”, esse ano, a Câmara já gastou com lanches, 

até o mês de abril/2025, o valor de R$ 12.643,05 (doze mil, seiscentos e quarenta e 

três reais e cinco centavos). A média de gasto mensal é R$ 3.160,77 (três mil, cento e 

sessenta e seis reais e setenta e sete centavos). Dessa forma, justifica-se a estimativa 

de despesa com esse objeto no ano de 2025, no valor de R$ 38.031,84 (trinta e oito 

mil trinta e um reais e oitenta e quatro centavos), estando dentro do limite para 

realizar dispensa de licitação, no caso de outros serviços e compras (R$ 62.725,59), 

consoante o Decreto Federal nº 12.343/2024 que atualizou os valores da Lei nº 

14.133/2021.

[...]

Fornecimento de lanches para o café da manhã dos vereadores e dos 

servidores da Câmara Municipal de Xinguara / PA. 

A especificação dos itens, bem como a estimativa da quantidade do objeto está 

descrita em tabela do item “5” desse estudo. 

8. Estimativa do Valor Global da Contratação 

Valor: R$ 38.031,84 (trinta e oito mil trinta e um reais e oitenta e quatro 

centavos). 

Utilizou-se, como método para obtenção do preço estimado, a média aritmética 

dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de 3 (três) preços, para 

estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, conforme

[...]

contratações no âmbito da Câmara Municipal de Xinguara. 

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento 

A presente contratação está prevista no item “14” do Plano de Contratações 

Anual – PCA 2025 / CMX, e teve a seguinte mudança no valor estimado: 

- Aumento do valor estimado: de R$ 24.144,00 (vinte e quatro mil, cento e 

quarenta e quatro reais) anual passou para R$ 38.031,84 (trinta e oito mil trinta e 

um reais e oitenta e quatro centavos), por 7 (sete) meses. 

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação: 

1. Garantir o fornecimento de lanches para proporcionar o café da manhã aos 

vereadores e servidores do órgão; 

2. Maior produtividade dos servidores no desempenho dos trabalhos.